
Rechengrößen 2014

Pflichtversicherung

Prozentsatz vom zv-pflich-
tigen Entgelt

Umlagesatz
Abrechnungsverband I 6,20 %

Sanierungsgeld
Abrechnungsverband I

Prozentsatz vom zv-pflich-
tigen Entgelt

2,30 %

Beitragssatz
Abrechnungsverband II

Prozentsatz vom zv-pflich-
tigen Entgelt

4,80 %

Grenze für steuerfreien Teil der Umlage
nach § 3 Nr. 56 EStG

jährlich
monatlich

1.428 €
119 €

für tarifgebundene Arbeit-
geber

89,48 €
Grenzen für pauschale Versteuerung der
Umlage nach § 40 b EStG n.F. für nicht tarifgebundene

Arbeitgeber
jährlich 1.752 €
monatlich 146 €

Beitragsbemessungsgrenze gesetzliche
Rentenversicherung (West)

jährlich
monatlich

71.400 €
5.950 €

Bezugsgröße der Sozialversicherung
nach § 18 Abs. 1 SGB IV (West)

jährlich
monatlich

33.180 €
2.765 €

max. Betrag des zv-pflichtigen Entgeltes
(§ 62 Abs. 2 Satz 3 der Satzung)

monatlich
im Monat der Zuwendung

14.875 €
29.750 €

monatlich
6.642,11 €bis 28.02.2014:

Grenzbetrag für die zusätzliche Umlage
nach § 76 der Satzung ab 01.03.2014: 6.841,37 €

im Monat der Zuwendung 10.946,20 €



Freiwillige Versicherung

Grenzbetrag für Steuer- und Sozialversiche-
rungsfreiheit nach § 3 Nr. 63 EStG jährlich 2.856 €

für Neuzusagen ab 01.01.2005 zusätzlich
steuerfrei (aber sozialversicherungspflichtig)

jährlich 1.800 €

Mindestbeitrag Entgeltumwandlung (1/160 der
Bezugsgröße nach § 18 Abs. 1 SGB IV)

jährlich 207,37 €

Riesterförderung
Mindesteigenbeitrag für die volle Zulage
nach § 86 EStG

4 %
der sozialversicherungs-
pflichtigen Einnahmenjährlich

Riester - Grundzulage
nach § 84 EStG

154 €
jährlich

Riester - Kinderzulage
nach § 85 EStG

jährlich 185 €

für ab 01.01.2008 geborene Kinder jährlich 300 €

Sockelbeitrag bei Riester
nach § 86 EStG

jährlich 60 €

max. förderfähiger Betrag bei Riester nach § 10
a EStG (Sonderausgabenabzug)

jährlich 2.100 €

max. abfindbarer Betrag
nach § 3 BetrAVG

monatlich 27,65 €

Stand 23.09.2013


